⁹⁹ For examples of accustomization or accustomizing language in Irenaeus, see *Haer.* 3.17.1, 3.20.2, 4.5.4–5, 4.13.2, 4.21.3, 4.38.1, 5.8.1. See Eric Osborn, *Irenaeus of Lyons* (Cambridge: Cambridge University Press, 2001), 81–115; idem, “Irenaeus,” in *The Blackwell Companion to the Theologians*, 2 Volume Set, ed. Ian S. Markham (Malden, MA: John Wiley & Sons, 2009), 1: 124.

¹⁰⁰ E.g., Novatian. *Trin.* 18.4 (CCSL 4: 44), 28.25 (CCSL 4: 67–68), 29.16 (CCSL 4: 71).

¹⁰¹ E.g., *Trin.* 18.3 (CCSL 4: 44), 18.5 (CCSL 4: 44).

¹⁰² E.g., *Trin.* 12.9 (CCSL 4: 32), 18.2 (CCSL 4: 44), 18.13 (CCSL 45–46), 18.16 (CCSL 4: 46), 30.2 (CCSL 4: 72).

by His sudden and intolerable brightness of his majesty, and be unable to see God the Father, whom it has always desired.¹⁰³

In the above passage, Novatian's logic takes up seemingly contradictory scriptural statements that God is both seen and unseen. Abraham was said to have seen God and yet Exodus indicates that no one has ever seen God and lived. Reference, too, to John's gospel and Paul's First Epistle to Timothy reiterate the challenge. Each of these citations refer, Novatian maintains, to the invisibility of the Father, not of the Son. The Son was surely seen—this is why he is called “the Image of God.” “Image,” as earlier indicated when we considered other texts, points Novatian clearly to concern for what it means to “see” the Son. Adapting Tertullian's metaphor of the sun and its “projections” from *Against Praxeas* 8.5,¹⁰⁴ Novatian explains how human beings are accustomed to see the unseen God through the Son. The Son as image thus plays an educative role in individuals' eventual vision of God.

¹⁰³ Novatian. *Trin.* 18.1–5 (CCSL 4: 44). *Ecce idem Moyses refert alio in loco quod Abrahae uisus sit Deus. Atquin idem Moyses audit a Deo quod nemo hominum Deum uideat et uiuat. Si uideri non potest Deus, quomodo uisus est Deus? Aut si uisus est, quomodo uideri non potest? Nam et Ioannes Deum nemo, inquit, uidit umquam, et apostolus Paulus: Quem uidit hominum nemo nec uidere potest. Sed non utique scriptura mentitur. Ergo uere uisus est Deus. Ex quo intellegi potest quod non Pater uisus sit, qui numquam uisus est, sed Filius, qui et descendere solitus est et uideri, quia descenderit. Imago est enim inuisibilis Dei, ut mediocritas et fragilitas condicionis humanae Deum Patrem uidere aliquando iam tunc assuesceret in imagine Dei, hoc est in Filio Dei. Gradatim enim et per incrementa fragilitas humana nutriri debuit per imaginem ad istam gloriam, ut Deum Patrem uidere posset aliquando. Periculosa sunt enim quae magna sunt, si repentina sunt. Nam etiam lux solis subita post tenebras splendore nimio insuetis oculis non ostendet diem, sed potius faciet caecitatem. Quod ne in damnum humanorum contingat oculorum, paulatim disruptis et dissipatis tenebris ortus luminaris istius mediocribus incrementis fallenter assurgens oculos hominum sensim assuefacit ad totum orbem suum ferendum per incrementa radiorum. Sic ergo et Christus, id est imago Dei et Filius Dei, ab hominibus inspicitur, qua poterat uideri. Et ideo fragilitas et mediocritas sortis humanae per ipsum alitur, producitur, educatur, ut aliquando Deum quoque ipsum Patrem, assueta Filium conspiceret, possit ut est uidere, ne maiestatis ipsius repentino et intolerabili fulgore percussa intercipi possit, ut Deum Patrem, quem semper optauit, uidere non possit. See Adhémar d'Alès, *Novatien, étude sur la théologie romaine au milieu du IIIe siècle*, *Études de Théologie Historique* (Paris: G. Beauchesne, 1924), 111–12. D'Alès mentions this passage in the context of “Alexandrian philosophy,” which developed a “theory of divine intermediaries.”*